
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL 

  

 

 

 

EDITAL Nº 01/2019  
 

A Comissão Central para Coordenação do processo de Consulta Pública 
para a Escolha de Diretores das Unidades de Ensino, no uso das atribuições, 
resolve: 
 

TORNAR PÚBLICO o presente Edital que estabelece o CRONOGRAMA DE 

AÇÕES REFERENTE AO PROCESSO DA CONSULTA PÚBLICA. 

 
 

CRONOGRAMA 

AÇÃO DATA 

Publicação do Decreto / Instalação da 
Comissão Central. 

08/10/2019 
 

Publicação do Cronograma de Ações 
Referente ao Processo de Consulta 
Pública. 

09/10/2019 

Publicação do Edital que Normatiza o 
Processo de Consulta Pública. 

10/10/2019 

Apresentação do Edital à Direção das 
Escolas e CMEIS. 

16/10/2019 

Período para Composição das 
Comissões Internas. 

17/10/2019 a 18/10/2019 

Entrega, via ofício, da relação das 
Comissões Internas. 

21/10/2019 

Homologação das Comissões Internas. 23/10/2019 

Apresentação do Edital ao Presidente 
das Comissões Internas das Escolas e 
CMEIS. 

25/10/2019 

Período de inscrição das candidaturas 
e Entrega do plano de trabalho de 
gestão - via protocolo. 

29/10/2019 a 30/10/2019 

Análise de documentação das 
inscrições protocoladas. 

31/10/2019 a 05/11/2019  

Publicação das candidaturas deferidas 
e indeferidas. 

05/11/2019 a partir das 18h. 

Período de recurso do indeferimento. 06/11/2019 e 07/11/2019 

Resultado do recurso. 08/11/2019 a partir das 18h. 

Homologação dos candidatos. 08/11/2019 a partir das 18h. 

Divulgação nas Unidades de Ensino 
dos candidatos homologados via 
Edital. 

11/11/2019 

Publicação de cronograma de 
apresentação dos planos de trabalho 
de gestão nas Unidades de Ensino. 

25/11/2019 

Apresentação dos planos de trabalho 
de gestão nas Unidades de Ensino. 

27/11/2019 a 06/12/2019 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL 

  

 

 

 

Entrega da lista de aptos a 
participação do processo de consulta. 

06/12/2019 

Consulta Pública nas unidades de 
ensino. 

11/12/2019 

Entrega de todo o material de 
apuração.  

11/12/2019 

Homologação e Divulgação do 
resultado, a partir das 17h. 

12/12/2019 

Período de recurso referente ao 
resultado. 

13/12/2019 a 16/12/2019 

Homologação e Resultado Final do 
Processo de Consulta Pública. 

17/12/2019 

Período de transição. 06/01/2020  

 
 
 

Paranaguá, 09 de outubro de 2019. 
 
 
 

Tenile Cibele do Rocio Xavier 
Presidente da Comissão Central 

 


